
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 20 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída: III. B 

 Datum: 19.11.2013 

 

„Nela v nebezpečí“ 
 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 3. 

Přibližný čas využití: 45 min 

Jméno autora: Mgr. Šárka Hanusková 

Škola: ZŠ Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

 

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje popis hodiny s textem Nela v nebezpečí. Pomocí klíčových slov žáci 

předvídají, o čem příběh bude, pak pracují s jeho porozuměním a nakonec si vybírají úkol 

z nabídky. V materiálu je text pro práci, pracovní list pro klíčová slova, list s otázkami a nabídkou 

úkolů (podle typologie MBTI).  

 

 

 



 

Popis hodiny 

1. Evokace – Jaký příběh nás dnes asi čeká? (klíčová slova) 

a) Pracujeme s klíčovými slovy 

Na základě klíčových slov přemýšlej, o čem by mohl být příběh, který dnes budeme číst. 

Následujících 5 minut věnuj přemýšlení, poznámkám …. 

 

Klíčová slova 

výprava, lov, ryby, nebezpečí, slon, ústup 

 

b) Práce ve dvojicích (trojicích) 

 tiše a rychle vytvoříme dvojice (trojice) 

 svůj příběh ke klíčovým slovům stručně vyprávěj spolužákovi (spolužákům)  - 2 minuty 

každý vypravěč 

 zajímavé nápady se podělíme s celou třídou (max. 3) 

 

2. Uvědomění – práce s textem 

a) společná četba - každý žák čte jeden větný celek 

b) po dočtení na tabuli vyučující postupně zveřejňuje otázky a žáci si připravují odpovědi, 

dohledávají v textu, dělají si poznámky, zvonek oznamuje odkrytí další otázky 

Otázky: 

 Proč se podle tebe ukázka jmenuje „Nela v nebezpečí“?  

 Jak pomohla Nela slonovi? 

 Co se dovídáme o počasí v době, kdy se tento příběh odehrává? 

 Je v ukázce část, informace nebo přímá řeč, která tě něčím zaujala?  Která a čím? 

c) sdílení odpovědí v menších skupinkách (dvojice, trojice), poté sdílení odpovědí celá třídy 

 

3. Reflexe  

a)  Vyber si jeden z následujících úkolů a během následujících 5 minut ho splň. 

Úkoly: 

 Namaluj rychle zvíře z ukázky 

 Zapiš 5 slov, která se rýmují se slovem slon 

 Zapiš nějakou zajímavost o slonovi – čerpej z vlastních vědomostí 

b) výstavka splněných úkolů, zdůvodnění volby zpracování, hodnocení 

 

Přílohy: 

Klíčová slova 

Otázky k textu 

Úkoly  

Text – „Nela v nebezpečí“ 

 



 

Pracovní list: 

 

Klíčová slova 

Na základě klíčových slov přemýšlej, o čem by mohl být příběh, který dnes budeme číst. 

Následujících 5 minut věnuj přemýšlení, poznámkám …. 

 

výprava     lov  

     ryby 

ústup 

        slon  

     nebezpečí  

 

 

 

Otázky k textu 

 
 Proč se podle tebe ukázka jmenuje „Nela v nebezpečí“ ?  

 Jak pomohla Nela slonovi? 

 Co se dovídáme o počasí v době, kdy se tento příběh odehrává? 

 Je v ukázce část, informace nebo přímá řeč, která tě něčím zaujala?  Která a čím? 

 

Úkoly 

Vyber si jeden z následujících úkolů a během následujících 5 minut ho splň. 

 Namaluj rychle zvíře z ukázky 

 Zapiš 5 slov, která se rýmují se slovem slon 

 Zapiš nějakou zajímavost o slonovi – čerpej z vlastních vědomostí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nela v nebezpečí 
Henryk Siekiewicz 

 

Nela se začala rozmýšlet: Půjdu ještě trochu dál, stoupnu si za skálu a podívám se na slona, 

který mě vůbec nespatří, a vrátím se. Při tomto rozmýšlení se posouvala krok za krokem dál a dál, 

až konečně došla na místo, kde se roklina rozšiřovala v malou dolinku, a spatřila slona. Stál 

odvrácen zády k ní, s chobotem ponořeným do vodopádu, a pil. To jí dodalo odvahy, proto se 

přitiskla ke skále a postoupila ještě několik kroků – a ještě několik – a vtom obrovské zvíře, které si 

chtělo polít boky, obrátilo hlavu, spatřilo děvčátko a spustilo se hned k němu. 

Nela se hrozně ulekla, protože však nebylo dost času k ústupu, stiskla kolínko ke kolínku, 

poklonila se slonu, jak nejlépe uměla, natáhla ruku s begóniemi a ozvala se trochu roztřeseným 

hláskem: „Dobrý den, milý slone! Vím, že mi neuděláš nic zlého, a proto jsem ti přišla říci dobrý 

den… a mám jen tyhle kytičky…“ 

Ale kolos se blížil, natáhl chobot, vzal z Neliných prstíků kytičku begónií, a vložil si je do 

tlamy. Avšak hned je pustil na zem, neboť mu zřejmě nechutnaly ani chlupaté listy, ani květy. Nela 

teď nad sebou spatřila chobot jako ohromného černého hada, který se natáhla a zase ohnul: dotknul 

se jedné její ruky, pak druhé, potom obou ramen a nakonec spustil slon chobot dolů a začal se mírně 

pohupovat na obě strany. 

 „Věděla jsem, že mi neuděláš nic zlého,“ opakovala dívka, ačkoliv ji strach ještě neopustil.  

Slon stáhl dozadu své ohromné boltce, svinoval a pro změnu zas rozvinoval chobot 

a radostně bublal právě tak jako vždy, kdykoli se děvčátko přiblížilo k okraji rokliny.   

Jako kdysi Staš se lvem tak nyní stáli tito dva proti sobě – on obr, podobný domu nebo 

skále- a ona, drobná bytůstka, kterou mohl rozmáčknout jediným hnutím, třeba ani ne ze zlosti, jen 

z neopatrnosti.  

Ale hodné a rozumné zvíře neudělalo ani hněvivý, ani nepozorný pohyb, zřejmě bylo rádo a 

potěšeno příchodem malého hosta.  

Nela se pomalu osmělovala, až konečně zdvihla oči a s takovým pohledem, jako by se dívala 

na vysokou střechu, se zeptala, natahujíc nesměle ručku:  

„Smím ti pohladit chobot?“  

Slon sice neuměl anglicky, ale z pohybu její ruky hned pochopil, oč jde, a podstrčil pod její 

dlaň konec svého dvoumetrového nosu.  

Nela mu pohladila chobot zpočátku jednou rukou a opatrně, potom oběma, a konečně jej 

objala oběma pažemi a přitulila se k němu s celou dětskou důvěrou.  

Slon přešlapoval z nohy na nohu a stále bublal radostí. 

Za chvíli ovinul chobotem drobné tílko děvčátka, zdvihl jej do výše a začal je lehce houpat 

vpravo i vlevo. 

Hra trvala dost dlouho, až dívka, úplně osmělená, vymyslila si jinou. Když se octla na zemi, 

pokoušela se vylézt po přední slonově noze jako po stromě, nebo schovávajíc se pod něj ptala se ho, 

zdali ji najde. Ale při těchto žertících si povšimla, že v předních a zvláště v zadních nohách slona 

vězí četné trny, kterých se  mohutné zvíře nedovedlo zbavit, jednak proto, že na zadní nohy si 

nemohlo volně dosáhnout chobotem, a za druhé i proto, že se zřejmě bálo zranit si prst, kterým je 

chobot zakončen a bez kterého by ztratilo všechnu  zručnost a jistotu. Nela ovšem věděla, že takové 

trny jsou trýzní pro slony v Indii a ještě více v afrických džunglích, tvořených z větší části trnitými 

rostlinami. Protože jí bylo líto dobráckého obra, sedla si bez rozmýšlení na bobek k jeho noze a 

začala mu jemně vytahovat napřed větší a pak menší trny, nepřestávajíc přitom štěbetat a ujišťovat 

ho, že mu tam nenechá ani jeden. 

Z knihy Pouští a pralesem 

 

Použitý zdroj: Čítanka 5, Alter, 1996, s. 147 – 149, ISBN 80-7245-055-7. 

 

 

 


